Щодо її глибинних причин, наведемо міркування київського адвоката А. Гольденвейзера, який писав у спогадах: «Погром. Він висів у повітрі у перші дні приходу добровольців. Але не було санкції, — хоча б мовчазної, — з боку начальства, а без неї погроми не починаються... Наліт більшовиків 1 жовтня (14 жовтня за н. ст. — *О.Б.*) і повторне завоювання міста дали такий новий поштовх погромним настроям. А обстановка була такою, що явне схвалення деякої частини населення і преси і мовчазна санкція начальства були забезпечені... Погром і почався»⁸.

Грабунки й бандитські нальоти на квартири киян почалися із приходом червоних у місто.

— Вип. 6. — К., 2011. — С. 229–256.

² Киевская жизнь. — 1919. — 6 (19) октябрю.

³ *Супруненко Н.И.* Очерки истории гражданской войны и иностранной военной интервенции. — М., 1966. — С. 280–281.

⁴ *Вернадский В.И.* Дневники. 1917–1921. — К., 1994. — С. 172.

- ⁵ Промінь. — 1919. — 6(19) жовтня.
- ⁶ Киевская жизнь. — 1919. — 6(19) октября.
- ⁷ Объединение. — 1919. — 6(19) октября.
- ⁸ *Гольденвейзер А.* Из киевских воспоминаний (1917–1921 гг.) // Архив русской революции. — Т. 6. — М., 1991. — С. 267.
- ⁹ Киевская жизнь. — 1919. — 6 (19) октября.
- ¹⁰ Дневник и воспоминания киевской студентки (1919–20 гг.) // Архив русской революции. — Т. 15. — С. 232.
- ¹¹ Объединение. — 1919. — 9(22) октября.
- ¹² *Гольденвейзер А.* Из киевских воспоминаний (1917–1921 гг.). — С. 267–268; Очерки жизни в Киеве в 1919–20 гг. ЛЛ-ой // Архив русской революции. — Т. 3. — М., 1991. — С. 220–221; Дневник и воспоминания киевской студентки (1919–20 гг.). — С. 232.
- ¹³ Объединение. — 1919. — 3(16) октября.
- ¹⁴ Объединение. — 1919. — 6(19) октября; Киевская жизнь. — 1919. — 8(21) октября.
- ¹⁵ Промінь. — 1919. — 11(24) жовтня; Молва. — 1919. — 14(27) октября.
- ¹⁶ Там само. — 1919. — 9(22) октября.
- ¹⁷ Слово. — 1919. — 27 жовтня (9 листопада).
- ¹⁸ Політичний терор і тероризм в Україні. XIX–XX ст. Історичні нариси. — К., 2002. — С. 174.
- ¹⁹ Киевлянин. — 1919. — 8(21) октября.
- ²⁰ Киевская жизнь. — 1919. — 9(22) октября; Объединение. — 1919. — 11(24) октября.
- ²¹ Промінь. — 1919. — 10(23) жовтня.
- ²² Очерки жизни в Киеве в 1919–20 гг. ЛЛ-ой. — С. 221.
- ²³ Киевская жизнь. — 1919. — 18(31) октября; Слово. — 1919. — 20 жовтня (2 листопада).
- ²⁴ Киевская жизнь. — 27 октября (9 ноября).
- ²⁵ *Вернадский В.И.* Дневники. 1917–1921. — С. 176–177.
- ²⁶ Объединение. — 1919. — 3(16) августа.
- ²⁷ Там само. — 15(28) октября; Народная газета. — 1919. — 31 жовтня (13 ноября); Вечерние огни. — 1919. — 9(22) ноября.

- ²⁸ Киевская жизнь. — 1919. — 17(30) октября; 6(19) ноября.
- ²⁹ Там само. — 5(18) ноября.
- ³⁰ Киевская жизнь. — 1919. — 19 октября (2 ноября); 26 октября (8 ноября).
- ³¹ Вечерние огни. — 1919. — 12(25) октября.
- ³² Там само. — 1(14) ноября; Молва. — 1919. — 28 октября (10 ноября).
- ³³ Объединение. — 1919. — 26 октября (8 ноября).
- ³⁴ Киевская жизнь. — 1919. — 19 октября (1 ноября).
- ³⁵ Вечерние огни. — 1919. — 28 ноября (10 декабря).
- ³⁶ Український козак, — 1919. — 7 жовтня.
- ³⁷ Вечерние огни. — 28 вересня (11 жовтня)
- ³⁸ Слово. — 1919. — 16(29) жовтня.
- ³⁹ Вечерние огни. — 1919. — 18(31) жовтня..
- ⁴⁰ *Вернадский В.И.* Дневники. 1917–1921. — С. 176.
- ⁴¹ Там само. — С. 178.